

下表列出本集團二零零二年度按照中國會計準則編製的有關財務數據：

項目	人民幣百萬元
稅前虧損總額	(1,031)
淨虧損	(1,026)
扣除非經常性損益後的淨虧損(註)	(245)
主營業務利潤	765
其他業務利潤	3
營業虧損	(369)
投資損失	(8)
補貼收入	—
營業外收支淨額	(654)
經營活動產生的現金流量淨額	1,860
現金及現金等價物淨減額	(4)

註：按中國會計準則非經常性損益大約為人民幣780百萬元，其中處置固定資產收入大約為人民幣7百萬元；處置固定資產損失為人民幣287百萬元，存貨報廢及盤(盈)虧為人民幣140百萬元；非季節性停工損失為人民幣27百萬元；固定資產賬面價值的減值準為人民幣322百萬元，其他為人民幣12百萬元。

按照國際財務報告準則

指標項目

人民幣百萬元(除每股數除外)	二零零二年	二零零一年	二零零零年	一九九九年	一九九八年
截至十二月三十一日止年度					
營業額	13,138	12,519	13,396	10,555	8,844
稅前(虧損)/盈利	(1,028)	(1,815)	(877)	227	105
股東應佔淨(虧損)/盈利	(1,023)	(1,817)	(836)	149	66
每股(虧損)/盈利	(人民幣0.29元)	(人民幣0.51元)	(人民幣0.24元)	人民幣0.04元	人民幣0.02元
於十二月三十一日					
總資產	13,665	13,830	17,974	16,054	15,768
股東權益	2,083	3,106	5,874	6,199	6,085
每股淨資產	人民幣0.58元	人民幣0.87元	人民幣1.65元	人民幣1.82元	人民幣1.78元

按中國會計準則

指標項目

人民幣百萬元 (除每股數除外)	二零零二年	二零零一年	二零零零年
截至十二月三十一日止年度			
主營業務收入	12,319	11,914	13,847
淨虧損	(1,026)	(1,803)	(879)
每股虧損 (全面攤薄)	(人民幣0.29元)	(人民幣0.51元)	(人民幣0.25元)
每股虧損 (加權平均)	(人民幣0.29元)	(人民幣0.51元)	(人民幣0.25元)
每股經營活動產生的現金流量淨額	人民幣0.52元	人民幣0.67元	人民幣0.04元
淨資產收益率 (全面攤薄)	(35.92%)	(46.45%)	(15.45%)
淨資產收益率 (加權平均)	(30.45%)	(37.69%)	(14.44%)
於十二月三十一日止			
總資產	14,336	14,532	17,711
股東權益 (不含少數股東權益)	2,856	3,882	5,687
每股淨資產	人民幣0.80元	人民幣1.09元	人民幣1.60元
調整後的每股淨資產	人民幣0.76元	人民幣1.04元	人民幣1.50元

註：

1. 二零零二年、二零零一年、二零零零年年度末普通股股份總數是3,561,078,000股。
2. 二零零二年的加權平均股數為3,561,078,000股。
3. 二零零一年的加權平均股數為3,561,078,000股。
4. 二零零零年的加權平均股數為3,551,025,000股。

國際財務報告準則與中國會計準則的淨利潤之差異

截至二零零二年十二月三十一日止之年度，按中國會計準則的淨虧損為人民幣1,025,733千元，按國際財務報告準則的淨虧損為人民幣1,023,099千元。差異原因見本年報的補充信息。

按照中國證監會《公開發行證券公司信息披露編報規則(第9號)》計算的淨資產收益率和每股收益如下：

報告期利潤／(虧損)	淨資產收益率(%)		每股收益／ (虧損)(元／股)	
	全面攤薄	加權平均	全面攤薄	加權平均
主營業務利潤	26.78	22.71	0.2148	0.2148
營業虧損	(12.92)	10.95	(0.1036)	(0.1036)
淨虧損	(35.92)	(30.45)	(0.2880)	(0.2880)
扣除非經常性損益後的淨虧損	(8.58)	(7.27)	(0.0688)	(0.0688)

註：

按中國會計準則，全面攤薄和加權平均的財務指標計算公式如下：

- 全面攤薄淨資產收益率 = 報告期虧損／期末淨資產 X 100%
- 加權平均淨資產收益率 = 報告期虧損／(期初淨資產 + 期末淨資產)／2 X 100%
- 全面攤薄每股收益 = 報告期虧損／期末股份總數
- 加權平均每股收益 = 報告期虧損／(期初股份總數 + 期末股份總數)／2

報告期內本集團按中國會計準則之股東權益變動情況如下：

項目	股本	資本公積	盈餘公積	其中：		股東權益合計
	人民幣元	人民幣元	人民幣元	法定公益金	未彌補虧損	
	人民幣元	人民幣元	人民幣元	人民幣元	人民幣元	人民幣元
期初數	3,561,078,000	2,293,618,886	701,064,536	126,834,279	(2,674,016,796)	3,881,744,626
本期增加	—	—	378,181	—	(1,025,732,561)	(1,025,354,380)
本期減少	—	—	—	—	(521,020)	(521,020)
期末數	<u>3,561,078,000</u>	<u>2,293,618,886</u>	<u>701,442,717</u>	<u>126,834,279</u>	<u>(3,700,270,377)</u>	<u>2,855,869,226</u>

盈餘公積增加數來源於二零零二年度本公司的子公司吉林市淞美醋酸有限公司稅後淨利潤中提取，本公司應佔比例部分的盈餘公積人民幣378,181元。

未彌補虧損增加數人民幣1,025,732,561元來源於本年度淨虧損。